
Katastrální území ZLIČÍN 

 

Připojeno ke Praze 1974 

Městská část Zličín 

Správní obvod Praha 17 

Obvod hl. m. Prahy Praha 5 

Údaje o linkách VD k datu 31.12.2024 

Textový popis z Pražského dopravního zeměpisu je z roku 
1999. Část textu z Knihy o Zličínu a Sobínu je z roku 2005. 

Počet obyvatel 2021: 7579 

Poslední úprava obsahu: 16.1.2025 16:28 Rozloha: 317,6 ha 

 
 

Linky VD ZLIČÍN 

Z historických autobusových obsažena pouze zá-
kladní obslužná linka od r. 1952 

 

linka * †  

tr-122 16.08.1872 30.06.1994  

b-01155/2 03.11.1952 29.06.1969 (01159, 01115); viz jízdní řády níže 

a-164 30.06.1969 06.04.2015  

a-219/II 29.05.1978 28.09.1982  

a-230 22.12.1979 28.09.1982  

a-249/II 22.12.1979 28.09.1982  

a-257/II 30.11.1981 02.09.2017  

a-260/II (X700, 
456) 

01.06.1983 26.10.1988 dř. účelová 

a-410/II 01.09.1983 14.06.1985 Šk 

a-412/II 01.09.1983 16.10.1983 Šk 

a-423 15.10.1984 30.06.1998 Šk 

a-568 (437) 27.10.1988 28.06.2013 Šk 

a-462 04.09.1989 26.11.1989 Šk 

ž-S65 (tr-122) 01.07.1994   

a-357/II 12.11.1994 07.12.2007 příměstská 

a-352 02.09.1995 31.05.1996 příměstská 

a-358 02.09.1995 10.12.2005 příměstská 

a-306 01.06.1996  příměstská 

a-307/II 01.06.1996  příměstská 

a-308 01.06.1996  příměstská 

a-309 01.06.1996 13.12.2003 příměstská 

a-310/II 01.06.1996  příměstská 

a-311 03.06.1996  příměstská 



a-380 10.06.2001  příměstská 

a-384/II 01.03.2002 12.12.2020 příměstská 

a-100 08.07.2002   

a-309/II 14.12.2003  příměstská 

a-336/II 15.12.2003  příměstská 

a-952 (602) 01.07.2004  noční, příměstská 

a-347 11.12.2005  příměstská 

a-957 (607) 10.12.2006  noční, příměstská 

a-358/III 04.01.2010  příměstská 

a-164/II (264) 11.12.2011 02.01.2024  

a-180/III 11.12.2011   

a-386/III 05.03.2017  příměstská 

a-324/II 26.08.2017  příměstská 

ž-S54 14.12.2008 10.12.2022  

a-304/III 15.12.2019  příměstská 

a-305/III 15.12.2019  příměstská 

a-404/VI 15.12.2019  příměstská 

a-249/III 02.03.2020   

a-384/III 13.12.2020  příměstská 

a-415/IV (405) 12.12.2021  příměstská 

a-904 04.09.2023  noční 

a-417/V 10.12.2023  příměstská 

a-214/III 03.01.2024   

a-279/II 03.01.2024  Šk 

Poznámka: Stanice a zastávky Zličín a Depo Zličín leží v k. ú. Třebonice. 
 

ZLIČÍN, SOBÍN 

„Zlýčín jest prastará ves, kdež kníže Břetislav I. dal r. 1045 klášteru Břevnovskému k šibe-
nici odsouzeného člověka Keynu s jeho potomstvem, přidada k tomu potřebnou roli.“ Tak začíná 
zatím známá historie Zličína. Moc nechybí, aby byl Zličín nejzápadnější městskou částí, ale 
Praha 6 ji katastrálním územím Ruzyně o něco málo předstihla. Městská část Praha-Zličín 
vznikla v roce 1990, protože její území, i když už bylo od roku 1974 součástí Prahy, stále spra-
voval místní národní výbor. Tvoří ji dvě katastrální území, Zličín a Sobín. Zličín, jak jsme již 
uvedli, je poprvé doložen v roce 1045 a jeho pojmenování je dáváno do souvislosti se slovem 
zlý. Má-li jméno souvislost s oním Keynem odsouzeným k smrti, se můžeme jen domnívat. Mu-
síme ale upozornit, že listina, ve které se o Zličínu hovoří, je snad padělkem ze 13. století. Maji-
telů se tu během staletí vystřídalo mnoho a jejich jména většinou nepatřila k nejznámějším ro-
dům. Z těch zajímavějších si uveďme alespoň Žďárské ze Žďáru (v 16. a 17.století), v r.1699 se 
ves dostala k tachlovickému panství a později se vlastníky Zličína stali majitelé vskutku uroze-
ného původu – v r.1732 toskánská vévodkyně Marie Anna Františka, 1741 ovdovělá vévodkyně 
bavorská Marie Anna Karolina a v roce 1805 Zličín od bavorských vévodů odkoupil rakouský 
arcivévoda Ferdinand, po kterém ho zdědil jeho syn Leopold. Po zavedení obecního zřízení 17. 
března 1849 se stal Zličín (pod tehdejším názvem Zlýčín, později Zlejčín) samostatnou obcí po-
litického okresu smíchovského. V letech 1864–1891 byl spojen s Třebonicemi a s Chaby – v po-
čátcích tohoto období jako osada obce Třebonice, později naopak tvořily Třebonice a Chaby 



součást obce Zličín. Sobín má historii mladší a první zmínka o něm pochází z roku 1288 a vy-
plývá z ní, že předtím patřil plaskému klášteru. I tady se střídali majitelé, patřil také klášteru 
sv. Kateřiny na Novém Městě, Hospřidovi z Hostivic, Zikmundovi Chrtínovi z Chrtínova a Žďár-
ským ze Žďáru a býval pak i součástí tachlovického panství. Po vzniku moderních obcí se stal 
samostatnou katastrální a místní obcí okresu smíchovského, potom krátce existujícího unhoš-
ťského a od roku 1893 nového okresu Kladno (jako jediná část současného pražského území). 
Některé prameny uvádějí krátkodobé sloučení Sobína se sousední obcí Hostivice. Samostatné 
postavení si udržel až do roku 1960, kdy byl spojen se Zličínem a v jeho rámci v roce1974 připo-
jen i ku Praze. K Sobínu patří i samota Sobínka, bývalý hostinec, ležící v ostré zatáčce, kde se 
Hrozenkovská ulice mění v Hostivickou. Ve Zličíně bychom marně hledali nějakou významnější 
architektonickou historickou památku, a tak jedinou je barokní výklenková kaple z roku 1776 
v Sobíně. Sobín byl přifařen k blízkému hostivickému chrámu sv. Jakuba, zato Zličínští museli 
chodit až do vzdáleného libockého kostela sv. Šebestiána a Fabiána. Také ostatní úřady vlastně 
obě obce po mnoho let spíše oddělovaly, než spojovaly. Sobínští měli poštu v Hostivici (zřízena 
1869) a Zličínští v Řepích (1909), okresní soud měl Sobín v Unhošti, Zličín pak na Smíchově. Na 
přelomu století žilo ve Zličíně 526 obyvatel ve 44 domech a už stálo i prvních 7 domků pro 113 
obyvatel osady zvané Radost. V Sobíně na počátku století stálo jen 14 domů a žilo v nich 139 
lidí (včetně samoty Sobínka). V moderní době vyrostlo ve Zličíně i menší sídliště. Zatímco Sobín 
si dodnes ponechal charakter zemědělské vsi, Zličín se v průběhu let proměnil v průmyslovou 
obec. Zejména ve východní a později i jižní části katastru vyrostla řada průmyslových podniků. 

Zličín těžil z poměrně výhodné polohy na jedné z nejstarších silnic v zemi české (silnice 
říšská neboli Bavorská). V rámci výstavby sítě státních silnic byl úsek od Bílého Beránka ve Sto-
důlkách přes Zličín k Hořelicím hotov již v roce 1787, celá trať z Prahy do Plzně, včetně přestavby 
některých nekvalitně vystavěných úseků, byla dokončena v roce 1812. Už v polovině 18. století 
tudy jezdily poštovní spoje a formanské povozy zastavovaly u zájezdního hostince Na Radosti, 
jehož název je dosud zachován v nynějším pojmenování této, nyní již městské ulice. Zatížení 
plzeňské silnice, označované později I/5 trvale rostlo a její provoz v posledních letech negativně 
zatěžoval prostředí přiléhající zástavby. Tato situace se výrazně zlepšila po zprovoznění plzeň-
ské radiály a navazujícího úseku dálnice D5 (v roce 1982), kdy tato komunikace (nyní označená 
jako II/605) dostala prakticky pouze obslužný charakter. Moderní hromadnou dopravu do Zličína 
ale pochopitelně přinesla, podobně jako v jiných částech Prahy, až železnice. Na trati Buštěhrad-
ské dráhy, zvané „pražský Semering“, která prochází i západním okrajem zličínského katastru, 
byl zahájen nákladní provoz 3.7.1872, pro osobní provoz byla pak trať, včetně železniční stanice 
ve Zličíně, otevřena 16. září 1872; současná staniční budova pochází ovšem až z roku 1898. 
Stanice byla ovšem uváděnou v jízdních řádech pod jménem Řepy, neboť železniční správa při 
pojmenování stanic a zastávek příliš nedbala, na kterém katastru leží a názvy volila zejména 
podle blízkosti zástavby. A podle tohoto kritéria zvítězily Řepy. Teprve v roce 1924 byl zaveden 
kompromisní název nádraží: Řepy-Zličín, v roce 1937 se dráhy vrátily k samotnému jménu Řepy 
a teprve v roce 1951 byla stanice pojmenována podle katastrální příslušnosti – Zličín (od r.1976 
Praha-Zličín). Rozsah osobní dopravy na této železniční trati byl ovšem po celých prvních pade-
sát let její existence velice nízký, jednalo se o jeden, či dva páry smíšených vlaků za den. Teprve 
motorizace provozu na této trati, již patřící ČSD, přinesla od roku 1929 výrazné zvýšení rozsahu 
osobní dopravy. V roce 1937 jezdilo již v úseku Zličín – Smíchov 7 párů vlaků, nejvíce vlaků tu 
jezdilo v roce 1949 (10 párů); v současné době poklesu zájmu o toto spojení zde jsou vedeny 
4 páry osobních vlaků denně. 

V době rozšíření železniční dopravy i konkurující doprava silniční již Zličínským zajišťovala 
celkem slušné spojení. Už v roce 1927 je doložena soukromá autobusová linka z Košíř přes 
Řepy a Zličín do Sobína. Ve stejné době už bylo možné dojít si k Bílému Beránku na autobus 
stodůlecké obce či na autobus Autodopravní společnosti, jezdící do Prahy z Mořiny přes Ořech, 
Řeporyje a Bílý Beránek do Košíř. Pozadu nezůstaly ani Československé státní dráhy, které 
zřídily hned dvě autobusové linky z Kladna a obě mohli Zličínští použít. Obě končily na Staro-
městském náměstí, jedna jezdila přímo přes Sobín a Zličín (č. 906d), druhá po Plzeňské přes 
Hořelice. Podobnou trasou jezdila i soukromá linka J. Müllerové (č. 2032). Kromě těchto spojů 
tudy jezdily linky do Berouna a Plzně. 



O koncesi k provozování autobusové linky alespoň na Radost se ucházely v roce 1930 
také Elektrické podniky, ale Zemský úřad jejich žádost zamítl. Jezdily proto jen na lince N v úseku 
Zámečnice – Motol, později alespoň k Bílému Beránku, od r.1933 jen do zastávky Háje. Petici 
o prodloužení na Radost v roce 1935 podepsalo 320 lidí. Marně. V souvislosti s prodloužením 
tramvajové tratě k motolské vozovně jelo „enko“ 30. listopadu 1937 naposledy. Z této doby jsou 
známy i některé statistické informace o spojení Zličína (ze zastávky Radost) s Prahou. ČSD 
zajišťovaly 7 spojů na své lince Beroun – Praha a 5 spojů na lince Kladno – Praha (přes Sobín). 
Kromě toho jezdilo 8 spojů soukromé linky Beroun – Praha, jejímž koncesionářem byl Josef Bra-
benec. Jízdné na všech linkách z Radosti na Zámečnici stálo 2 koruny. Stejnou částku zaplatili 
i ti, kteří jeli stodůleckou linkou Autodopravní společnosti od Bílého Beránka. Z mnoha pováleč-
ných linek ČSAD uveďme alespoň linku zavedenou v roce 1952 pod číslem 01115, která jezdila 
ze smíchovské Stroupežnického ulice, tedy od Anděla, přes Motol, Zličín a Řepy na Bílou Horu 
ke konečné tramvaje, některé spoje až k ruzyňskému letišti. Tato linka vlastně tvořila základní 
dopravní obsluhu vlastního Zličína až do roku 1969. Dne 30. června 1969 ji nahradila obdobná 
linka MHD č. 164 (tehdy v trase Bílá Hora – Řepy – Zličín – Motol), zřízená pro obsluhu Řep. 
Zličín se tak stal jednou z několik málo obcí, které obsluhoval pražský Dopravní podnik, i když 
ležely za hranicemi města. Svůj směr linka několikrát částečně změnila, dnes končí u stanice 
metra Nové Butovice. Sobín byl ve válečném a poválečném období obsluhován podstatně hůře 
než Zličín a převážně byli jeho obyvatelé odkázáni na docházku k prostředkům veřejné dopravy 
do Hostivice nebo Zličína. Teprve po připojení ke Praze vznikla druhá, později typická zličínská 
linka „dvěstěpadesátsedmička“, která začala jezdit v roce 1981 a jejímž úkolem bylo právě zajiš-
tění dopravy do Sobína. Rovněž několikrát změnila trasu a z někdejšího směru Sobín – Bílá Hora 
dnes zbyl jen úsek Sobín – Zličín, znamená však pro sobínské obyvatele přímou vazbu na metro. 
V roce 1983 vznikla linka s neobvyklým označením X700 a zajišťovala spojení mezi stanicí metra 
Hradčanská a podnikem Stavební stroje Zličín. Měla specifický charakter, a proto byla v roce 
1984 zařazena mezi účelové linky pod číslem 456. O dva roky později se změnila v běžnou 
špičkovou linku č. 260 a byla současně prodloužena až do zastávky Sídliště Zličín. V roce 1988 
byla zrušena. Dnes Zličín obsluhuje i několik linek příměstské dopravy v rámci systému Pražské 
integrované dopravy. Nejdůležitějším dopravním prostředkem Zličína je dnes ale metro. Od 
11. listopadu 1994 tu má konečnou stanici jeho linka B a na zličínském katastru vzniklo i důležité 
třetí depo. U stanice metra vznikl důležitý terminál příměstských, ale i dalších autobusových li-
nek. 

Na závěr ještě připomeňme, že ve Zličíně dnes stojí nový závod na výrobu tramvají, pů-
vodně ČKD Tatra, dnes ČKD Dopravní systémy, a.s. V něm vznikají nejen tramvaje, ale komple-
tují se i první nejnovější vlaky pražského metra M1. Pro úplnost dodejme, že na území tohoto 
podniku je i krátká zkušební tramvajová trať, takže vlastně i ve Zličíně jezdí tramvaje. První tram-
vaje se tu montovaly v roce 1993. 

 

* * * * * 

Z Knihy o Zličínu a Sobínu – část kapitoly Po silnicích a kolejích (aut. František Prošek). 

 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

Poznámka: Při konečném redakčním zpracování této části knihy byly některé pasáže původního 
textu bez souhlasu autora upraveny, přičemž došlo ke vzniku některých drobnějších nepřesností 
či k významovému posunu některých uváděných skutečností. 
 
Autor další části kapitoly Po silnicích a kolejích, s názvem Na přelomu 20. a 21. století není 
v knize uveden a proto ji není možné na tomto místě publikovat. 

 

* * * * * 

Jízdní řád linky ČSAD 01115 platný od 22. 5. 1955. 

 

 

 

Poslední jízdní řád linky ČSAD 01155 před převzetím dopravní obsluhy prostředky městské do-
pravy (linkou a-164) platný od 1. 6. 1969. (S platností jízdního řádu ČSAD pro období 1969/1970 
byla základní zličínská obslužná linka 01159 (předtím 01115) na poslední měsíc svojí existence 
začleněna do městské dopravy 01155 Praha – Stodůlky, a současně s ní zkrácena do trasy bu-
doucí linky MHD a-164). 

 



 


